

Số: /KH-PGDĐT

Đàm Hà, ngày tháng 01 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong ngành giáo dục huyện Đàm Hà

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-BCĐ ngày 27/12/2024 của BCĐ liên ngành an toàn thực phẩm huyện Đàm Hà, nhiệm vụ an ninh, an toàn thực phẩm trong ngành Giáo dục và Đào tạo. Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch “tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong ngành giáo dục” cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ quản lý, các đoàn thể, tổ chức, người trực tiếp tham gia chế biến thực phẩm, người cung cấp thực phẩm, giáo viên, nhân viên và phụ huynh, học sinh trong trường về An toàn thực phẩm (ATTP), quyền lợi, nghĩa vụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm; tạo thói quen không tiêu dùng thực phẩm không rõ nguồn gốc, thói quen sử dụng bao bì thực phẩm an toàn; không sử dụng hóa chất độc hại, chất cấm trong nuôi trồng thực phẩm...

- Tăng cường vai trò trách nhiệm của các cấp quản lý giáo dục các tổ chức đoàn thể, Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc phối hợp kiểm tra, giám sát thực hiện đúng các quy định về ATTP trong trường học.

- Đảm bảo thực hiện đúng các quy định về ATTP trong trường học. Không chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, phấn đấu không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh truyền qua thực phẩm trong trường.

##### 2. Yêu cầu

- 100 % cán bộ giáo viên có kiến thức đúng về ATTP.  
- 100 % người trực tiếp liên quan đến thực phẩm, nhân viên cấp dưỡng có kiến thức, thực hành đúng về ATTP được cấp giấy xác nhận kiến thức về ATTP.

- 100% nhà trường có bếp ăn tập thể ký hợp đồng với các cơ sở cung ứng thực phẩm an toàn và cung cấp đủ nước uống đảm bảo chất lượng cho học sinh và giáo viên.

- 100% các cơ sở giáo dục triển khai các hoạt động đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) trong trường học đảm bảo phù hợp với điều kiện thực

tiền của đơn vị.

## **II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI**

### **1. Công tác tuyên truyền**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về “Luật an toàn thực phẩm” và các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác ATTP trong trường học: Công văn số 6141/BGDĐT-GDTC ngày 21/11/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường chỉ đạo công tác bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục và các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác ATTP về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác bảo đảm an toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm trong tình hình mới cho CB, GV, NV và phụ huynh có con theo học tại trường.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về ATTP cho học sinh, nhà cung cấp thực phẩm, cô nuôi, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường. Tập trung vào các nội dung như vệ sinh cá nhân, vệ sinh ăn uống, sử dụng phụ gia thực phẩm an toàn, kiểm soát thực phẩm an toàn, nhận biết sử dụng thực phẩm, thức ăn đảm bảo an toàn, điều kiện, thời gian bảo quản thực phẩm, trách nhiệm trong việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, .... Hướng dẫn vệ sinh bàn tay phòng chống bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa. Lồng ghép với truyền thông hướng dẫn trẻ rửa tay và giữ gìn bàn tay sạch phòng chống bệnh truyền nhiễm đặc biệt các bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa: tả, lỵ, tay chân miệng, viêm gan, ....

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức trách nhiệm của các bậc phụ huynh trong việc tổ chức bữa ăn đảm bảo dinh dưỡng, đảm bảo VSATTP cho trẻ tại gia đình và phối hợp với nhà trường tổ chức bữa ăn bán trú cho học sinh đảm bảo VSATTP.

- Hình thức tuyên truyền phong phú: Cập nhật tài liệu, sách báo tranh ảnh... phục vụ cho công tác tập huấn, tuyên truyền chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục trẻ.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền liên tục qua các phương tiện thông tin đại chúng, áp phích, khẩu hiệu, tờ rơi, trang web, fanpage, zalo của trường, lớp.

- Nội dung tuyên truyền về ATTP được lồng ghép vào các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ hằng ngày, trong mọi hoạt động phù hợp với lứa tuổi.

- Hưởng ứng có hiệu quả các hoạt động truyền thông trong tháng hành động vì chất lượng ATTP, các đợt cao điểm về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Kịp thời tuyên truyền, phản ánh, lên án đối với các hoạt động sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ thực phẩm vi phạm các quy định của pháp luật về an ninh, an toàn thực phẩm và các vụ việc, sự kiện khác về an toàn thực phẩm được dư luận và Nhân dân quan tâm.

## **2. Đảm bảo điều kiện chế biến và tổ chức bữa ăn tập thể tại trường**

### **a. Công tác tổ chức chỉ đạo**

- Duy trì kiểm tra chất lượng nguồn gốc thực phẩm của cơ sở cung ứng thực phẩm, kiên quyết không để các đơn vị cung cấp thực phẩm không đảm bảo các quy định về ATTP cung cấp cho nhà trường.

- Thực hiện đúng các nguyên tắc quản lý nuôi dưỡng. Đảm bảo bữa ăn khẩu phần ăn học sinh. Thực hiện nghiêm việc công khai thực đơn, thực phẩm, đơn giá hàng ngày; thực hiện chế độ ăn theo lứa tuổi. Cải tiến món ăn và phối hợp món ăn trong ngày hợp lý.

- Thực hiện công tác tự kiểm tra đánh giá VSATTP trong nhà trường.

- Lập, lưu trữ hồ sơ sổ sách theo quy định, cập nhật ghi chép đầy đủ hàng ngày (sổ kiểm thực 3 bước, sổ lưu mẫu thức ăn...)

**b. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm:** Đối với các cơ sở giáo dục có tổ chức bếp ăn tập thể tại trường học, cần nghiên cứu và nghiêm túc thực hiện các nội dung hướng dẫn về việc bảo đảm điều kiện ATTP đối với bếp ăn tập thể trường học trên địa bàn huyện: Luật an toàn thực phẩm; Luật đấu thầu; Công tác tài chính kế toán, công tác công khai.

### **c. Đảm bảo nước sạch, vệ sinh môi trường**

- Nhà trường thực hiện cung cấp đủ nước sạch trong sinh hoạt và ăn uống cho cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh.

- Thực hiện ký kết hợp đồng có thỏa thuận chặt chẽ và lắp đặt hệ thống lọc nước tại trường đối với các cơ sở đủ điều kiện vệ sinh ATTP. Chỉ sử dụng các sản phẩm nước tinh khiết đóng chai, đóng bình đã được công bố hợp quy của các cơ sở sản xuất được cấp giấy chứng nhận “Cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm”.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, công rãnh thoát nước, nhà vệ sinh duy trì chế độ vệ sinh theo quy định và thu gom rác thải hàng ngày.

- Có hệ thống vòi nước, chậu rửa tay, cung cấp đủ nước sạch và xà phòng rửa tay cho học sinh.

## **3. Công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, kiểm soát ngộ độc thực phẩm và bệnh lây truyền qua thực phẩm**

- Kiện toàn Ban sức khỏe, phòng chống dịch, an toàn thực phẩm trong trường học; xây dựng kế hoạch để triển khai công tác VSATTP được hiệu quả.

- Phối hợp với Ban đại diện cha, mẹ học sinh, các tổ, nhóm trong trường tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát công tác VSATTP, công tác nước sạch, vệ sinh môi trường. Kịp thời phát hiện các yếu tố có nguy cơ dẫn tới không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, đưa ra biện pháp xử lý và khắc phục.

- Phối hợp với các đoàn kiểm tra liên ngành trong việc thực hiện đảm bảo VSATTP trên địa bàn.

- Chuẩn bị đủ số thuốc, hóa chất, phương tiện cho công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Xây dựng kịch bản, tình huống có học sinh bị ngộ độc vệ sinh an toàn thực phẩm trong trường học để chủ động xử lý khi có vụ việc xảy ra.

- Thực hiện các chế độ báo cáo đột xuất khi có vấn đề về đảm bảo VSATTP trong trường học.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch, hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện đảm bảo VSATTP trong trường học.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên trang thông tin điện tử (Panpage và Website) của Ngành.

- Phối hợp đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra VSATTP trong trường học khi được đề nghị.

##### **2. Các cơ sở giáo trên địa bàn huyện**

- Triển khai Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được biết.

- Thực hiện tuyên truyền, lồng ghép công tác tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt Đội, trong các tiết học, trên trang thông tin điện tử của Nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị đầy đủ hồ sơ phục vụ khi đoàn kiểm tra liên ngành yêu cầu.

- Định kỳ trước ngày 01/12 hằng năm thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện công tác VSATTP về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua chính quyền điện tử) để tổng hợp báo cáo cấp trên.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện (b/c);
- Sở GD&ĐT (b/c);
- TP, các PTP (c/đ);
- Các trường (t/h);
- Lưu: VT./.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Lê Thị Thanh Trắng**

